Постановление администрации Сосновского муниципального района от 07.06.2021г.№711
О комиссии по решению жилищных вопросов в рамках реализации в Сосновском муниципальном районе национальных проектов

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации в целях обеспечения условий для успешной реализации на территории Сосновского муниципального района  государственных целевых программ, направленных на улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по решению жилищных вопросов в рамках реализации в Сосновском муниципальном районе национальных проектов. (Приложение 1).
2. Утвердить  состав комиссии по решению жилищных вопросов в Сосновском муниципальном районе в рамках реализации национальных проектов. (Приложение 2).

3. Управлению муниципальной службы администрации района (О.В.Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

4. Организацию исполнения настоящего постановление возложить на исполняющего обязанности первого заместителя Главы района Плюскову  Н.Н.
Глава Сосновского

муниципального  района                                                                         Е.Г. Ваганов
Приложение 1

  к  постановлению

администрации  Сосновского

муниципального района

от  07.06.2021 г.  № 711
Положение
 о комиссии по решению жилищных вопросов в Сосновском муниципальном районе в рамках реализации национальных проектов
1. Общие положения

1.1. Комиссия по решению жилищных вопросов в Сосновском муниципальном районе в рамках реализации национальных проектов (далее - Комиссия) образована в целях рассмотрения вопросов о включении граждан в состав участников программ, направленных на улучшение жилищных условий (исключении из состава участников), ведения учета граждан – участников программ, направленных на улучшение жилищных условий.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Челябинской области, действующим федеральным, областным законодательством и местными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы реализации государственной политики по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, а также настоящим Положением.

1.3. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, круг решаемых вопросов и регламент работы.

1.4.   Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации Сосновского муниципального района.

1.5. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации Сосновского муниципального района.

1.6. В состав Комиссии входят первый заместитель Главы Сосновского муниципального района, заместитель Главы Сосновского муниципального района по социальным вопросам, начальники отделов администрации Сосновского муниципального района. Работой Комиссии руководит Председатель, который возлагает на своего заместителя исполнение обязанностей Председателя Комиссии в его отсутствие. Состав Комиссии утверждается настоящим постановлением Администрации Сосновского муниципального района.

Комиссию возглавляет председатель - первый заместитель Главы Сосновского муниципального района.

1.7. Обязанности по организации работы Комиссии возлагаются на первого заместителя Главы Сосновского муниципального района.
2. Задачи и компетенция Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1.Обеспечение условий для успешной реализации на территории Сосновского муниципального района  государственных, муниципальных  программ, направленных на улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.

2.1.2.Соблюдение законности в области жилищных отношений, проведение на территории района единой политики в вопросах учета граждан и  включения (исключения) в списки участников государственных (муниципальных) программ граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на обеспечение жильем за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

2.1.3. Обеспечение постоянной и качественной работы Комиссии.

2.2. В компетенцию Комиссии входит рассмотрение заявлений и документов граждан по включению их в списки участников программ, направленных на улучшение жилищных условий, исключение граждан из состава участников программ, направленных на улучшение жилищных условий, и других вопросов, касающихся жилищных отношений в рамках реализации государственных, муниципальных программ.
3. Организация работы Комиссии,

порядок принятия решений

3.1. Члены Комиссии работают в ее составе на общественных началах.

3.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии - первый заместитель Главы Сосновского муниципального района, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии – заместитель Главы Сосновского муниципального района по социальным вопросам.

3.3. Председатель Комиссии обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, определяет дату очередного проведения заседания Комиссии, устанавливает дату заседания Комиссии.

3.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.

3.5. Секретарем Комиссии является начальник отдела субсидирования администрации Сосновского муниципального района. В период отсутствия секретаря его обязанности исполняет один из членов комиссии по указанию Председателя.

3.6. Секретарь Комиссии:

1) Готовит материалы для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

2) Ведет протоколы заседаний Комиссии.

3.7. Формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере поступления подлежащих рассмотрению вопросов с учетом соблюдения сроков рассмотрения обращений и заявлений граждан.

3.8. Секретарь Комиссии заблаговременно уведомляет членов Комиссии о месте и времени проведения заседаний комиссии.

3.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае если член Комиссии по уважительной причине не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

3.10. На заседания Комиссии могут быть приглашены граждане, чьи материалы вынесены на рассмотрение Комиссии.

3.11. Решение Комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. Члены Комиссии при принятии решений имеют по одному голосу. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

3.12. Член Комиссии, голосовавший против принятого Комиссией решения, вправе отразить в протоколе свое особое мнение.

3.13. Решение Комиссии оформляется протоколом. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата заседания, номер протокола,  члены Комиссии, присутствующие на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, при необходимости особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам. Протокол подписывается председателем, его заместителем, секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

3.14. На основании решения Комиссии администрацией Сосновского муниципального района принимаются соответствующие распоряжения.

3.15. Распоряжения о включении граждан в состав участников  программ, направленных на улучшение жилищных условий, принимаются не позднее 15 рабочих дней с даты регистрации заявления гражданина о включении в состав участников  программ, направленных на улучшение жилищных условий.

3.16. Распоряжения администрации Сосновского муниципального района, принятые на основании решений Комиссии, могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.

3.17. Решение Комиссии доводится до заявителя в течение 5 рабочих дней со дня их принятия в письменном виде.

3.18. Протоколы заседаний Комиссии хранятся постоянно.
Приложение 2

 к  постановлению

администрации  Сосновского

муниципального района

от  07.06. 2021 г.  № 711
Состав

комиссии по решению жилищных вопросов в Сосновском

муниципальном районе в рамках  реализации национальных проектов

	Плюскова Н.Н.
Члены комиссии:

Аллеборн Т.В.
	Исполняющий обязанности первого заместителя Главы Сосновского муниципального района,  председатель комиссии.
Заместитель Главы Сосновского муниципального района, заместитель председателя комиссии.

	Арчугова Л.А.
	Заместитель начальника отдела субсидирования Сосновского муниципального района, секретарь Комиссии.

	Аюпова Г.И.
	Начальник юридического отдела администрации        Сосновского муниципального района.

	Цицер А. А.
	Начальник отдела по работе с территориями и обращениями граждан.

Исполняющий обязанности

первого заместителя
Главы района                                                                                        Н.Н. Плюскова